deputare, quod tamen in eternum non poterunt possidere:

quanto magis nos exemplo apostolorum in tribulationibus

gaudere debemus? Quia quidem cum sint temporales, eternam salutem acquirunt, & a doloribus liberant sempiternis.

Cum multi propter spem parvæ salutis, & curam corporis,

maximos sustinerunt cruciatum, nec tamen perfectam pos-

funt consequi sanitatem: quæ etiam si prouenerit, paulo post

morte intercedent soluerunt. Habemus ergo unde honeste

& sine periculo gloriemur. Magna enim gloria est de imis ad

summa crescere, de nihilo ad maxima peruenire, de limo ad

celum, & de seruitute vocamur ad regnum: si tamen omni

saeculi gloria & iucunditate contempta, in illo solo quod

nobis promittitur, gloriemur. Quod & si feceritis, tale est,

quale si quis numino plumbeo contempto, gemmam re-

giam consequatur, quamquam nec sic sit digna comparatio:

quia quamvis hic premium distet, tamen manet vtriusq; cor-

ruptio: ibi vero incorruptibilis corrupta, & eternis cadu-

ca mutantur.

g ¶ **Probatio vero spem, &c.**] Spes futurorum omnem confu-

cionem expellit. Vnde probatur non habere spem, qui præ-

ceptis confunditur Christi.

h ¶ **Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris.**] Magnitudo

beneficiorum excitat in se magnitudinem charitatis, quæ

perfecta confidit, & timere non nouit. Item, manifestè hoc

ostendit: quia quecunque hominibus à Deo patre donan-

tur, per spiritum sanctum tribuantur.

i ¶ **Per spiritum sanctum, qui datus est nobis.**] Quomodo nos

Deus diligat, ex hoc cognoscimus: quia non solum nobis

per filii sui mortem peccata dimisit, sed & spiritum san-

ctum nobis dedit, qui iam ostendat gloriam futuro-

rum.

k ¶ **Vt quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus.**] Vt quid indebet pro nobis mortuus est, nisi vt manifestaret suam charitatem, cum adhuc peccatorum & scelerum languori bus premeremur?

l ¶ **Secundum tempus.**] Secundum tempus infirmi, quo iam defecerat pene iustitia. Sive

quia ultimo tempore passus est Christus: sive ad tridui tempus ut prædicetur est mortuus.

m ¶ **Pro impis mortuus est.**] Vult ostendere, quia pro impis mor-

tuus est, ut ex beneficiorum co-

templatione eius gratia com-

mandaret: & in mercato deli-

cti, quantum cum debeamus diligere, demonstraret: & tanto beneficio & sancto an ali-

quid præponendum sit, vide-

remus, cum ille nobis impis nec vitam suam preposuerit, ne

necessariam nobis denegaret

mortem.

n ¶ **Vix enim pro iusto quis moritur.**] Ideo pro iusto difficile moritur, quia iustus non habet morti. Pro morturo enim forte moritur alter.

o ¶ **Nam pro bono forsitan quis habeat mori.**] Bonus ipse est, qui & iustus. Dicit enim alibi:

Rom. 7, 1. **Mandatum sanctum, & iustum & bonum.** Forsitan autem, hoc est, tam facile audeat, ne illi iniuria fiat.

p ¶ **Commendat autem charita-**

tem suam Deum in nobis.] Amabil-

lem facit, cum insinuat quantum nos diligit. Quando enim

tunc maximè charitas commen-

datur. Quid enim tam indebet, quam ut sine peccato domi-

nus pro fetu impis moreretur: & vniuersitatis conditor di-

gnaretur apparere in homine, & contemni pro reparatione

propriæ creaturæ?

q ¶ **Quoniam si cum adhuc peccatores essemus.**] Notandum quod plerumque Apostolus credentes iam in Christo fuisse peccatores dicens, iam non esse significat: vt qualiter se exhibe-

re debeat, recognoscant.

r ¶ **Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis iustificati-**

nunt.] Si peccatores tantum dilexit, quanto magis custodiet iustos?

s ¶ **In sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum.**] Non ani-

malium, sicut in lege. Caeamus ergo, ne peccando cum

pollutum dicamus, sicut dicit ipse Apostolus ad Hebreos.

t ¶ **Sienim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem**

filij eius.] Peccatores inimici sunt contemndo, sicut dicit

Apostolus. Scitis quia amicitia huius mundi inimica est

Deo. Quicunque enim voluerit amicus esse saeculi huius,

inimicus Dei constituitur. Inimici ergo a cibis, non natu-

ra. Reconciliati autem, quia conciliati naturaliter fueramus.

v ¶ **Multo magis reconciliati, &c.**] Si per mortem Christi sal-

uati sumus: quanto magis in eius glorificabimur vita, si eam

fuerimus imitati?

x ¶ **Non solum autem, sed & gloriamur in Deo per dominum no-**

strum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.] Non solum nobis vita dabitur sempiterna, sed etiam que-

dam similitudo per Christum promittitur diuina

gloria, sicut dicit Apostolus Ioannes: **Nondum ap-**

Ioan. 3, 3. **paruit quid erimus, quoniam cum apparuerit, similes ei er-**

imus.

y ¶ **Propterea sicut per unum hominem.**] Si per unum homi-

nam Euam, peccatum intravit in mundum: insaniunt qui

dicunt, antequam decepit diabolus Euam, peccatum fu-

se in mundo. Item, hic offendere vult propterea Christum

pasuum,

A

C A P V T VI.

Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato ut gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato.] Ne non intelligentes dicerent: Si gratia crevit in magnitudine delictorum peccare debemus, vt possit magis ac magis gratia abundare. Absit. Ego de illis dico,

quos ita fides inuenit, non de nobis, qui iam mortui sumus peccato, ut gratia viuere mus.

b ¶ **Quomodo adhuc viuimus in illo.**] Vult tam firmum esse baptizatum tamquam perfectum.

c ¶ **An ignoratis.**] Aut num quid ne scitis ipsum sacramen tum baptismatis?

d ¶ **Quia quicunq; baptizatis sis in Christo Iesu.**] Tribus modis baptismum accipitur in scripturis, Aqua, & spiritus sancti, qui & ignis appellatus est: & sanguinis in martyrio, de quo Salvator dicebat, Baptismo habeo baptizari.

e ¶ **In morte ipsius baptizati sumus.**] Ut illi commoriamur in baptismo.

f ¶ **Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vite ambulemus.**] Ostendit nos propterea ita baptizari, vt per mysterium confepla mur Christo, criminibus mōtientes, & renunciantes pristinę vitę, vt quomodo pater glorificatur in filii resurrectione:

ita & per nostrę conuersationem nouitatem ab omnibus hominibus nō roretur: vt ne signa quidem veteris hominis agnolantur in nobis. Nec enim aliquid velle aut cupere debemus, quod volunt aut cupiunt qui nondum sunt baptizati: & quicunque adhuc veteris vite erroribus implicantur.

g ¶ **Si enim complantati facti sumus similitudini.**] Si conseptuli sumus nunc, & tunc resurrectionis eius poterimus esse participes: & si fuerimus noui & immutati in conuersatione, similiter noui & immutati erimus in gloria.

h ¶ **Hoc scientes, quia vetus homo noster.**] Qui veterem hominem terrenum Adam imitando peccabant.

i ¶ **Simul crucifixus est.**] Per baptismum te crucifixum intelligi, qui membrum de corpore eius effectus es. Et ille quem innoxium corpus appendit, vt tu noxiū suspendas à vita: in quo mysterio Moyses serpente aeneum in deserto suspendit.

k ¶ **Vt destruantur corpus peccati, &c.**] Hoc est, vt omnia vita destruantur: quia unum vitium, membrum est peccati: omnia, corpus totum. Christus non ex parte, sed integer est crucifixus. Sive vt corpus nostrum destruitur a seruitute peccati: & sive iustitia mancipium, quod solebat esse delicti. Omnis enim quis facit peccatum, seruus est peccati.

l ¶ **Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato.**] Hoc est alienatus est à peccato. Mortuus enim omnino non peccat. Ita & qui natus est de Deo, non peccat. Crucifixus enim omnibus membris dolore occupatis, peccare vix poterit.

m ¶ **Si autem, &c.**] Si commortui non sumus, nec conuiuemus: quia eius non sumus membra.

n ¶ **Scientes quid Christus, &c.**] Ita & nos si hac voluntate mortui fuerimus, secundam non timebimus mortem. Sive iam non potestis iterum baptizari: quia Christus non potest

pro vobis iterum crucifigi: sicut dicit ad Hebreos. *Impossibile est eos qui semel illuminati sunt, &c.* Quibus non penitentiam negat: sed iterationem baptismi diffitetur.

o ¶ **Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel.**] Quia ipse peccata nostra portauit, & pro nobis doluit, ne de cetero peccaremus.

p ¶ **Quod autem viuit, viuit Deo.**] Viuit in gloria deitatis.

q ¶ **Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viuentes autem Deo in Christo Iesu.**] Quasi membra eius semel vos scirete coram mortuis debere iam semper viuire Deo in Christo, in quo vita nostra abscondita est apud Deum, quem induit, eius sequamur exemplum.

r ¶ **Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentiis eius.**] In corpore mortali viuite vt immortales. Et quo modo regnet peccatum in corpore exposuit, per obedientiam scilicet & consensum.

s ¶ **Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.**] Vnumquodque membrum, si officium summa in malos vias verterit, arma iniquitatis efficietur ad iustitiam expugnandam. Similiter notandum, quod homo membra sua cui velit parti exhibeat per arbitrii libertatem,

t ¶ **Sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viuentes.**] Tanquam, qui iam resurrexis: quia tunc nec carnaliter viuitur, nec peccato.

v ¶ **Ei membra vestra arma iustitiae Deo.**] Ut oculus qui ante videbat ad concupiscentiam, nunc videat nudum ad vestendum. Sic de reliquis membris aduerte.

x ¶ **Peccatum enim in vobis non dominabitur.**] Non vos vincet peccatum. Non enim estis parvuli, sed perfecti: quia praedagogus pueri. Noli facere vitium sermonis. Non enim adhuc audis grammaticum, sed oratorem: sive non debet dominari. Item, non quia impossibile sit peccare his qui gratiam accepert: ideo dicit, peccatum in vobis non dominabitur.

y ¶ **Non enim sub lege estis.**] Sed bene sciens, quia hi qui sub gratia sunt, alieni sunt a multis & a diversis preceptis legis, & ab oneribus eius, quae data est propter duritiam cordis laudorum, vt est illud, Leprosam domum destruere, & longe *Lexit 14.* à ciuitate in locum immundum projicere. Qui enim participes sunt Christianitatis, didicerunt quemadmodum oportet vincere passiones, & Deum diligere ac proximum suum, sicut ut scriptum est: *Non enim estis sub lege, sed sub gratia: gratiam vincendi & doctrinæ præbebit exemplum.*

z ¶ **Quid ergo Peccabimus: quoniam non sumus, &c.**] Ne dicent: Ergo ceſante vindicta legis, impunè peccamus.

a ¶ **Sea sub gratia. Absit.**] Si peccatis, sub gratia non estis.

b ¶ **An nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, seru est eius cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obeditios ad iustitiam.**] Si volueritis peccatis seruare, incipitis tentacō legis subiacere, quae vindicat in peccatis: si autem iustitia obedieritis, non estis sub lege, sed sub gratia.

c ¶ **Gratias autem Deo, quod fuitis seru peccati.**] Fuitis, inquit, sed non estis.

d ¶ **Obeditis autem ex corde in ea forma doctrina, in quam tradisti estis.**] Ex corde dicit, hoc est, fideliter.

2 ¶ **Libe-**

Lue.12.f.

B

Iohann.8.d.

C

Heb.6.4.

D

Dent. 6.4.

Dent. 6.4.

a ¶ Liberati autem à peccato, serui facti estis iustitia. In doctrina & exemplo Christi, qui non solum peccata, sed etiam occasiones auferre docuit delictorum.

b ¶ Humanum dico propter infirmitatem carnis vestra. Humani dico: quia nondum ad plenum potestis audire diuinum. Cum enim multo magis debetis seruire iustitia, quam peccato, cui ante seruisti: ego tamen concedo infirmitati vestra, ut tantum iustitia seruatis. Sicut ita: humana fam ratione digna loquor, quod omnes mecum sentire possint, & nullus abnuere.

c ¶ Sicut enim exhibuitis membra vestra seruire, &c. Quia quicquid anima carnaliter gerit, carnaliter deputatur: si autem caro spirituale opus faciat, totus homo efficiat spiritualis, ut est illud: Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. Nos exhibimus membra nostra seruire peccato: non sicut Manichaei dicunt, naturam corporis infernum habere peccatum.

d ¶ Cum enim serui estis peccati, liberisti iustitia. Hoc est, in nullo ei penitus seruientes: ita & nunc liberi estote ab omni peccato.

e ¶ Quem ergo fructum habuisti, &c. Nullus sine dubio fructus est in ea re, quae per paenitentiam erubescit. Omnis enim qui cognoscit bonitatem, in primitis actibus erubescit: qui cuncte autem erubescit iustitiam, fructum eius ignorat. Ergo qui peccant, nec in praesenti aliquem fructum habent, & mortem perpetuam in futuro percipient. Qui vero seruunt dominum, & in praesenti fructu habent donum spiritus sancti, & in futuro vitam aeternam. Alter: Qualem fructum in actione illius rei habuisti, in cuius etiam recordatione verecundia est?

f ¶ Nunc vero liberati à peccato, serui autem facti Deo, habebitis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam aeternam. Hoc ipsum ideo fructus est, quod viuetis sanctificati per baptismum.

g ¶ Stipendia peccati mors. Qui peccato militat, remunerationem accipit mortem. Item, premium quod offert ad deceptionem nostram, hoc mors est.

h ¶ Gratia autem Dei vita aeterna. Non dixit similiter, stipendia iustitia: quia non est ante quam remuneratur in nobis. Non enim nostro labore quaesita est, sed Dei munere condonata.

i ¶ In Christo Iesu domino nostro. Est hinc gratia sive vita.

C A P V T VII.

A Nigoratus fratres, scientibus enim legem loquor, difficultatem legis ostendere, ut illos horretur ad gratiam sine eius timore transire.

l ¶ Quia lex in homine dominatur quanto tempore viuit. Homo, sive lex homini.

m ¶ Nam que sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi, &c. Comparatione legis, mandatum virum appellat, ut ostendat legem sine effectu vindictae quasi mortuanum, nobis iam mortificatis impedit non posse, quod minus ex integro ad Christum, qui resurrexit à mortuis, transeamus: qui meritò nobis viueret, si inuenisset quod punire posset in nobis.

n ¶ Igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, &c. Quam diu viuit vir, tam diu illi secundum eius solius necessitas est viuere voluntatem: cum autem illo mortuo,

alio viro mulier fuerit copulata, iam non illi secundum prioris virti consuetudinem est viuendum.

o ¶ Itaq; fratres mei, &c. Noluit iuxta comparationem, legem illis dicere mortuanum: sed quod verbis eis dicere non audebat, intellectui dereliquit.

p ¶ Per corpus Christi, ut sitis alterius viri, qui ex mortuis resurrexit, resuscitatus Deo. Commendo Christo, qui damnauit peccatum in carne.

q ¶ Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum quae per legem erant, operabantur in membris nostris. Cum essemus in carnali conuersatione, passio concupiscentiae operabatur in oculis, & in ceteris membris carere passiones: quae tamen per legem ostendebantur esse peccata. Item in carne est, qui voluntate carnis ducitur, & legi Dei obedire prohibetur: quia non potest duobus dominis seruire.

R Nunc autem gratia spiritus sancti, docti passiones vincere, in carne non sumus: quia mortui sumus legi, quae doctrinam gratia non continet.

r ¶ Ut fructificarent mortui. Ut nos legis leuitas interficeret.

s ¶ Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur. Morientes peccato, in quo detinebamus à lege.

t ¶ Ita ut seruiamus in nouitate spirituale gratia preceptis, & non literis legi. Item seruus nouus est, non diligere mundum, neque ea quae sunt in mundo, & carnis curam non facere in concupiscentiis. Lex enim bona terrena promittens nutritre nouit amatorum carnis desideria. Intē sic discipuli Iesu legi mortui sunt, quoniam mundo ab-

a Occa-
renclauerunt.

v ¶ Et non in vetustate literæ. Nunc scripta & naturalis legis facit mentionem: quia scripta lex & naturalem continet. Infert autem dicens: Nam concupiscentiam nesciebam, nisi per legem. Perlonam iuuenis sumit, ostendere volens: quia quādiū sumus infantes, omnino quid sit concupiscentia ignoramus. Cum autem crescere coepimus, initium accipit concupiscentia, quae à lege prohibita est, in nostram pertinere notiam, cum iam polliamus discernere bonum & malum.

x ¶ Quid ergo dicimus? Lex peccatum est? Quia ab ea semper mortem dixerat esse solutam. Item ex hinc vult ostendere: quoniam non custodiendo legem, non fuit legis infirmitas, sed humanæ voluntatis. Dicendo autem, Peccatum non cognovini per legem: personam pueri assumit, qui per etatis infirmitatem legi obnoxium non est: sed vbi adolecerit, sub lege esse incipit, & mandata cognoscere.

y ¶ Absit. Contra Manichæos. Quod si dixerint, timuit scandalum: semper ergo timuit, & nunquam contra legem locutus est. Unde ergo vos auditis, quod ille non fecit?

z ¶ Sed peccatum non cognovit nisi per legem. Hic in persona eius hominis loquitur, qui legem accipit: id est, qui primum Dei mandata cognoscit, cum consuetudinem habet delinquendi.

a ¶ Nam, &c. Non dixit: non habebam, aut non faciebam, sed nesciebam, hoc est, nesciebam concupiscentiam esse peccatum. Item fecit lumen in tenebris vel offendiculum vel foueam ostendit: similiter & lex præcaendum & obserendum esse à peccatis facit notitiam peccatorum: & per hoc legem sanctam & bonam esse dicimus.

a ¶ Occa-

- A a ¶ Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me.] Hic peccatum diabolum appellat: sicut in Apocalypsi nominatur, scilicet auctor peccati. Dicit ergo occasio nem mandati, quod excusatio nem ignorantiae abstulit. Grauius enim facit quam ante peccare: sicut omnis inuidus tunc magis occasionem nocendi amplectitur, quando aliquid committitur ei, cui ille molitus infidias.
- b ¶ Omnem concupiscentiam.] Quia fuerat lege prohibita.
- c ¶ Sine lege enim.] Pene lex in obliuione erat naturalis, qua fuggerebat: quid sit peccatum: idcirco lex litera superinducta est, ut cōmoneret oblitos. Itē, si cum lex non esset, peccatum mortuum est, insaniunt qui de Adam per traducem afferunt ad nos venire peccatum. Propterea hic dicit peccatum mortuum est: quia in infantibus, qui sine lege sunt, non vivit, id est, impune committitur. Nam male dicente infante, parentibus videtur esse peccatum, non tam viuum sed mortuum.
- d ¶ Peccatum mortuum est.] Puer licet peccet, mortuum est in eo peccatum: quia non est legi subiectus.
- e ¶ Ego autem viuebam sine lege aliquando.] Quasi iustum & liberum viuere me putabam: siue in præsenti viuebam. Item, cum autem puer essem, legi obnoxius non eram.
- f ¶ Sed cum venisset mandatum.] In fine obliuionis recognitum est peccatum aduenientem mandato, ut omnis qui illud fecerit, mortuum se esse cognoscat.
- g ¶ Peccatum reuixit.] Vbi aduliei & ceperit esse sub lege, & delictum, quod cum essem puer per ignorantiam erat in me mortuum, reuixit in me lege dominante. Ita ergo, inquit, mandatum quod erat ad vitam datum, hoc mihi in morte inuentum est pueritia consuetudine, & more peccandi. Item, quia vixerat per naturalem scientiam, & mortuum fuerat per obliuionem, ideo dicitur reuixisse per legem.
- h ¶ Ego autem mortuus sum.] Quia sciens prævaricauim.
- i ¶ Erinuentum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.] Quod custoditum proficiebat ad vitam, neglectum duxit ad mortem. Item, pœnam mortem dicit: quam nobis peccatum per deceptionem suam acquisivit: ostendens temporalia & terrena quæ putantur esse bona, & legem prevaricare suadens, quæ vitam eternam facientibus repro mitit.
- k ¶ Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit. Itaq; lex quidem sancta & mandatum sanctum, & iustum, & bonum.] Contra impugnatores legis, & contra eos qui iustitiam à bonitate fecerunt: lex & sancta & bona dicuntur & iusta. Nisi, inquit, abundauerit iustitia vestra. Sed & Deus nonnumquam in veteri